RESOLUÇÃO CONSEPE 72/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE PEDAGOGIA, DOS CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA E ITATIBA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 26/2021 –
Processo CONSEPE 26/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Pedagogia dos Câmpus

Bragança Paulista e Itatiba da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, alterando a Resolução CONSEPE 39/2020.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 72/2021

CURSO DE PEDAGOGIA
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA E ITATIBA

Curso: BP – 1012 / Curso: IT – 1025
Currículo: 0022-L

Carga horária: 3.668h – Duração: 8 semestres

SEM. CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão

1.º

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 0 72 72 0

GR03746 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 36 36 72 0

GR03769 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO  36 36 72 0

GR03778 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 72 0 72 0

GR03962
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA:
PEDAGOGIA E CAMPOS DE ATUAÇÃO

72 72 144 144

   TOTAL 216 216 432 144

2.º

GR03711 DIDÁTICA 72  72 0

GR03716 EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO 36 36 72 0

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 0 72 72 0

GR03858 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 72  72 0

GR03876 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 36 36 72 0

   TOTAL 216 144 360 0

3.º

GR03717 EDUCAÇÃO E LINGUAGENS CORPORAIS 36 36 72 0

GR03718 EDUCAÇÃO INFANTIL 72  72 0

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 0 72 72 0

GR03945 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 72 72 144 144

GR03840 PRÁTICAS EDUCATIVAS: HISTÓRIA E GEOGRAFIA 36 36 72 0

   TOTAL 216 216 432 144

4.º

GR03669 ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO 72 0 72 0

ED00095 DIREITOS HUMANOS 0 72 72 0

GR03719 EDUCAÇÃO INFANTIL E SUAS PRÁTICAS 72 0 72 0

GR03810 POLÍTICAS EDUCACIONAIS 36 36 72 0

GR03839 PRÁTICAS EDUCATIVAS: CIÊNCIAS DA NATUREZA 36 36 72 0

  TOTAL 216 144 360 0

5.º

GR03715 EDUCAÇÃO E INCLUSÃO 72 0 72 0

GR03957 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EDUCAÇÃO INFANTIL 172 0 172 0

GR03793 METODOLOGIA DE ENSINO: LÍNGUA PORTUGUESA 36 36 72 0

GR03794 METODOLOGIA DE ENSINO: MATEMÁTICA 36 36 72 0

GR03818
PRÁTICA PROFISSIONAL: DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO
INFANTIL

72 72 144 0

   TOTAL 388 144 532 0

6.º

ED00149 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0 72 72 0

GR03720 EDUCAÇÃO MATEMÁTICA: TEORIA E PRÁTICA 72 0 72 0

GR03958 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ENSINO FUNDAMENTAL 172 0 172 0

GR03819
PRÁTICA PROFISSIONAL: DOCÊNCIA NO ENSINO
FUNDAMENTAL

72 72 144 0

   TOTAL 316 144 460 0

7.º

GR03721 EDUCAÇÃO: PESQUISA E PROJETO 36 36 72

ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 0 144 144 144

GR03959
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: GESTÃO
EDUCACIONAL

172 0 172 0

GR03764 GESTÃO EDUCACIONAL 72 0 72 0

GR04344
INTRODUÇÃO À LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS –
LIBRAS

36 36 72 0

   TOTAL 316 216 532 144

8.º

GR03708 CURRÍCULO EDUCACIONAL 72 0 72 0

ED00150 ELETIVA 0 72 72 0

GR03822 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO EDUCACIONAL 72 72 144 0

GR03886
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM
PEDAGOGIA

72 0 72 0

  TOTAL 216 144 360 0

  TOTAL 2.100 1.368 3.468 432

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 3.668

 Presencial 2.100

 A Distância 1.368 37,30%

 Estágio 516 14,10%

 Atividades Complementares 200

 Trabalho de Conclusão de Curso 72

 Extensão 432 11,80%

 Disciplina de Libras 72

		2022-11-30T13:06:15+0000